
říjen 2024  |  www.moap.cz

ZPRAV DAJ

  

POVODNĚ V PŘÍVOZE
ROZHOVOR SE STAROSTOU PETREM 
VESELKOU O AKTUÁLNÍ SITUACI 
V OBVODĚ

SOCIÁLNÍ OBLAST
PEČOVATELSKÁ A ODLEHČOVACÍ  
SLUŽBA ZKVALITŇUJE LIDEM ŽIVOT

DĚKUJEME VŠEM 
ZÁCHRANNÝM SLOŽKÁM!

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTU 
MOAP PETRA KUŚE
JAK ZVLÁDAJÍ TS NÁPRAVU NÁSLEDKŮ 
AKCÍ VANDALŮ?

Pečovatelka sociálního odboru MOaP 
na cestě za klienty DPS Dobrovského



OBSAH ČÍSLA

7

9

2

EXPRESKY
bleskový přehled zpráv

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTU 
MOaP PETRA KUŚE

SPRÁVA NEMOVITOSTÍ
Z nebytových prostor přichází 
do rozpočtu MOaP zhruba 4 miliony 
měsíčně

KDYŽ VODA ZAVALILA PŘÍVOZ
Starosta MOaP Petr Veselka:  
Bude ještě chvíli trvat, než se život 
vrátí do normálních kolejí

ZE ŽIVOTA ŠKOL
Aleš Koutný získal v září Medaili 
Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, nejvyšší ocenění 
působení v resortu školství  
za rok 2024

PROMĚNY 
Stavby, které mění tvář centra

ATRAKTIVITA OBVODU
Unikátní minikrajina Fifejdy 
je místem plným her, fantazie 
a dobrodružství

3

5

7

4

8

9

periodický tisk územního samosprávného celku | náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Moravská Ostrava | IČ 00845451 | Reg. č. MK ČR E 12817 – PP. 
Číslo 10/2024 vyšlo: 1. 10. 2024 | PŘEDSEDA REDAKČNÍ RADY: starosta Petr Veselka | REDAKCE: Michaela Tichá, tiskove@moap.ostrava.cz | FOTO: Archiv 
MOaP (pokud není uvedeno jinak) | TISK: Walstead Moraviapress s.r.o. | REDAKČNÍ A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: HARI PROMO s.r.o., info@haripromo.cz 
DISTRIBUCE: Český Domov Media House s.r.o. | Bezplatné

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZZPRAV DAJ

NAJDETE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH!!! moap.ostrava moap.ostrava @MOaPofficial

ONLINE VERZE
ZPRAVODAJE 
CENTRUM
KE STAŽENÍ ZDE

Úřad městského obvodu
Moravská Ostrava a Přívoz
Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 999
(pouze v úřední hodiny PO a ST 8-17, ČT 8-14)
www.moap.cz

Fo
to

 n
a 

tit
ul

ní
 st

ra
ně

 (i
lu

st
ra

čn
í f

ot
o 

vl
ev

o 
do

le
) w

w
w

.fr
ee

pi
k.

co
m

4

moap.munipolis.cz

Důležité informace
za samosprávy
přímo ve vašem 
telefonu



V létě postihla obvod extrémně silná bou-
ře s vichřicí a v září katastrofální povodně. 
Jak jste se s Technickými službami MOaP 
vypořádali s následky těchto kalamit?    

S následky červnové vichřice jsme se fakticky dodnes 
zcela nevypořádali. Ta situace byla opravdu mimořád-
ná. Jen pro představu, naše technické služby musely 
vykácet 82 stromů, které byly v havarijním stavu, což 
je standardně počet, který kácíme v průběhu celého 
roku. Bylo třeba také provést bezpečnostní ořezy nad 
chodníky, nad cestami, celkově tedy zajistit provozní 
bezpečnost všech našich stromů, které byly vichři-
cí poškozeny. V nejbližších měsících nás ještě čeká 
odklízení pařezů, k tomu ovšem bude potřeba objednat 
i techniku, kterou naše technické služby nedisponují. 
A do toho všeho jsme teď měli zaplavený Přívoz... 
O průběhu povodně a jejích následcích očima vedení 
obvodu se dočtete na str. 5 a 10.

Hodně práce je určitě také s nápravou neblahých akcí vandalů, kteří se 
zaměřují na některé lokality. Co vás v této oblasti nyní nejvíce trápí?

 Je to tak, akcí vandalů neustále přibývá, ničí nám dětská hřiště, dokonce podpalují 
dětské prvky, ničí lavičky, koše, dochází ke sprejerství. Co se týká škod samotných, 

tak nám samozřejmě plní pojišťovna, ale na druhou stranu náprava následků činností vandalů 
nám neskutečně zatěžuje úřad např. při komunikaci s osobami činnými v trestním řízení, ale 
i technické služby při nápravě škod v terénu. Dovedl bych si představit, co všechno by se dalo 
dělat mít všechny ty „člověkohodiny“ navíc, běžná údržba by se dala dělat úplně jiným způso-
bem, na tuto činnost bychom měli totiž více lidí, a obvod by vypadal mnohem lépe.

Kromě vyloženě vandalských činů si občané často stěžují na nepořádek 
ve veřejném prostoru. Co s tím můžete dělat? 
Upřímně bych nejraději začal u původců nepořádku, bohužel u jejich výchovy 
doma jsem nebyl a odvézt je za město také nemohu… Technické služby nám pak 

bohužel řeší až následky činností lidí, kteří se neumějí ve veřejném prostoru chovat. Dle mého 
názoru to TS dělají velice dobře, je ovšem třeba jim pomoci k tomu, aby to dělaly efektivněji. 
V příštím roce bychom proto rádi investovali nejen do nové komunální techniky, jako jsou tře-
ba komunální vysavače, ale také třeba do nových sledovacích zařízení GPS, to nám následně 
pomůže ještě lépe rozvrhnout práci našich pracovníků. 

Kromě negativních jevů nás čekají zanedlouho naštěstí také radostné udá-
losti jako například adventní čas spojený s vánočními trhy a výzdobou. Jak 
se obvod na konec roku připravuje?
Málokdo by to asi řekl, ale přípravy na Vánoce začínají mnohdy už v červnu, 

neboť je třeba vše s dostatečným předstihem naplánovat. Vánoce pak neřeší jen obvod, ale 
i město a společnost Černá louka s.r.o. Samozřejmě se řeší nejen vánoční osvětlení, termíny, 
kdy se budou na Masarykovo a Jiráskovo náměstí navážet stánky, jak budou umístěny, kde 
budou umístěny třeba toalety pro trhy atd. Letos jsme museli také řešit, jakým způsobem 
bude napájena gastrozóna trhů, neboť jsme přišli o jedno přípojné místo. Lidé se mohou těšit 
na pohádkovou vánoční vilu, kterou chystá CKV. A samozřejmě všechny zvu 7. 12. na Anděly 
ve Dvoraně na radnici MOaP.

Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTU MĚSTSKÉHO  
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
PETRA KUŚE

1|

2|

Návrhy nové čtvrti Žofinka
Návrh nové ostravské čtvrti, která vznikne 
mezi Novou Karolinou a Dolní oblastí 
Vítkovice, bude připravovat sedm týmů 
v rámci urbanisticko-architektonické 
soutěže. Porota složená ze zástupců 
investora, města Ostravy a nezávislých 
expertů vybírala z 29 žádostí o účast. Mezi 
nimi nechyběly ani věhlasné evropské 
architektonické kanceláře. 

Hřiště v Husově sadu  
se otevře v říjnu
Nové dětské hřiště má s dokončením 
prací kvůli zářijovým přívalům deště mírný 
skluz. Původně mělo být otevřeno veřej-
nosti v polovině září. Kvůli promáčenému 
podkladu se musí počkat, až vyschne, 
aby se mohla instalovat finální pokládka 
korkové dopadové plochy. Děti by mohly 
nové dětské hřiště, plné různorodých 
herních prvků, začít užívat už od října.

Festival outdoorových filmů 
Koncem října začíná v Minikině Festival 
outdoorových filmů, zaměřený na sporty 
i život s outdoorovou tématikou, na filmy 
dobrodružné, adrenalinové, ale i cesto-
pisné. Filmy nás zavádějí do různých míst 
naší planety, ukazují mentalitu a kulturu 
tamních obyvatel. Zavádějí nás do pro-
středí, kam se běžný smrtelník nedostane. 
Mnoho filmů má velký sociální a citový 
náboj. Festivalu se zúčastňují čeští, 
slovenští a zahraniční autoři, filmová 
studia, národní televize i soukromé 
televizní společnosti, a to v profesionální 
i amatérské rovině. Filmy jsou jedinečné 
a neopakovatelné. 

3

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Prověřte své znalosti  
v zábavném kvízu

Kvízová otázka:
Co je to tzv. proluka?
A) Nezastavěná parcela uvnitř města
B) Nevyužívaná louka na okraji města
C)  Oblast ve městě, která je obtížně dopravně 

dostupná

Správnou 
odpověď 
najdete  

na str. 15

3|

4|



SPRÁVA NEMOVITOSTÍ

Nebytové prostory ve správě MOaP generují nejen služby, ale zasluhují se 
také o podstatný příjem do rozpočtu obvodu. Také díky tomuto je možné 
neustále zlepšovat nabízený servis pro místní obyvatele. 

Znebytových prostor 
přichází do rozpočtu cca 
4 miliony měsíčně, žádný 

jiný obvod nemá z jejich správy 
tak vysoký příjem. „V součas-
nosti se nám velmi dobře daří 
obsazovat nebytové prostory. 
Peníze z nájmů tak zůstávají 
v obvodě a můžou se následně 
investovat do dalších rekon-
strukcí či na zvýšení údržby 
těch stávajících. Teď navíc 
spolupracuje náš odbor správy 
domovního fondu nově s Tech-
nickými službami, které provádí 
zvýšený úklid u Pasáže Vesmír 

Místostarosta MOaP
David Witosz

Informace 
pro zájemce 

o nebytový prostor
Prvotní zájem začíná osob-
ní schůzkou s makléřkou, 
která podá potenciálnímu 
budoucímu nájemci veš-
keré podstatné informace 
spolu s doprovodnou bro-
žurou. Jedná se v podstatě 
o zjednodušené zásady, 
které jsou v ní souběžně 
vypsané. Poté následuje 
podání žádosti o nemo-
vitost. Pokud je zájemců 
více, nastane veřejné pro-
jednávání, které svolává 
pronajímatel. Minimální 
hodnota nabídky za prostor 
je 80 Kč/m2/měsíc. Podané 
žádosti poté projednává 
a schvaluje rada městské-
ho obvodu. Obvod svým 
novým nájemcům posky-
tuje do začátku velkorysou 
slevu na nájemném, kdy 
první dva měsíce platí pou-
ze 20 Kč za m2. 

4

a na Nádražní ulici, aby 
se zde obyvatelům 
i návštěvníkům 
lépe a příjemněji 
procházelo,“ 
potvrzuje 
místostarosta 
David Witosz.

TRADICE  
POKRAČUJE
Minulý měsíc se 
po dlouhé době znovu otevřel 
také rodinný podnik U Křižánka 
na Nádražní ulici 18. Dlou-
hodobě neobsazený prostor 

byl novému majiteli 
svěřen do proná-

jmu za minimální 
možnou částku, 
což mu umož-
nilo následně 
provést vydaře-
nou rozsáhlou 

rekonstrukci. 
U ostravské 

pivnice tak zůstala 
i díky ponechání původ-

ního názvu zachována tradice. 
Prostor s dlouholetou historií 
je navíc součástí domu, v němž 
dříve bydlel starosta Moravské 
Ostravy Jan Prokeš se svou 
rodinou. 

DALŠÍ NETRADIČNÍ  
KUCHYNĚ
Aktuálně se také nově re-
konstruuje nebytový prostor 
na ulici Nádražní 45, v němž 
bude otevřena restaurace ori-

Nový gastro podnik Kimbab Plus
na Nádražní 45

Nádražní 18

KONTAKT:
Makléřka pro nebytové prostory: 
Bc. Martina Voláková, telefon: 702 018 267
martina.volakova@moap.ostrava.cz 

Z NEBYTOVÝCH PROSTOR PŘICHÁZÍ 
DO ROZPOČTU MOaP ZHRUBA  
4 MILIONY MĚSÍČNĚ

ginálních korejských specialit. 
Nedaleko, hned naproti v ulici 
Chelčického, se nachází spousta 
dalších podobných podniků 
ve správě našeho obvodu, jako 
např. japonské bistro Maido, 
vegetariánská kuchyně Dhaba 
Beas podávající indické, thajské 
a vietnamské pokrmy či pro-
dejna asijských potravin Happy 
Tofu. Zdejší rozmanitá nabídka 
tak bude obohacena o další 
netradiční kuchyni.

DALŠÍ ÚPRAVY A INVESTICE
Úpravy a investování do ne-
bytového fondu jsou patrné 
i u dalších prostor. Jedná se 
např. o nedávno vyměněné 
výkladce na ulici 28. října 18, 
kde vznikne kavárna, či zcela 
nově zrekonstruovaný prostor 
pro kanceláře na ulici 30. dubna 
4, 6. 
V průběhu října bude zveřejněn 
na webu www.nemovitostimo-
ap.cz také katalog služeb s veš-
kerou nabídkou nebytových 
prostorů v našem obvodu.



5

POVODEŇ V PŘÍVOZE

STAROSTA MOaP PETR VESELKA:
„BUDE JEŠTĚ CHVÍLI TRVAT, NEŽ SE ŽIVOT 
VRÁTÍ DO NORMÁLNÍCH KOLEJÍ“
Původně jsme měli v plánu rozhovor o tom, jak se vyvedly v Moravské Ostravě 
a Přívoze letní akce, co jste pěkného o prázdninách zažil… Povodně však toto 
téma odnesly jak velká voda. Jak jste to na radnici prožívali?

Jak se předpovědi pro 
Moravskoslezský kraj 
zhoršovaly, byli jsme pořád 

v terénu. Naši bytoví technici, 
pracovníci Technických služeb, 
ale třeba i sociálního odboru 
stále monitorovali situaci hlav-
ně v Přívoze, který byl zaplaven 
i při povodních v roce 1997. Chví-
li to vypadalo, že se Ostravice 
i Odra udrží ve svých korytech 
a my si oddychneme…

Nakonec se Přívoz povodni 
nevyhnul…
Ano, bohužel. Ke konci toho 
povodňového víkendu začala 
v zadním Přívoze stoupat voda, 
takže jsme nejprve v neděli eva-
kuovali se záchrannými složka-
mi 2 bytové domy na Hlučínské. 
Další rezidenti byli vyzýváni, 
aby si odvezli z Přívozu své 
automobily, nájemníci domu 
s pečovatelskou službou se měli 

preventivně připravit na mož-
nou evakuaci… Nejvíce se 
situace zhoršila v noci z neděle 
na pondělí, kdy oproti původ-
ním prognózám zavalila voda 
i další ulice v Přívoze.

S čím jste se nejvíce potýkali?
Hasiči společně s dalším 
záchrannými složkami museli 
evakuovat několik ulic včetně 
našeho Domu s pečovatelskou 
službou Dobrovského. To nebylo 
jednoduché. Hasiči přivezli 
na člunech do domu naše pečo-
vatelky, aby lidem pomohli sba-
lit si své věci. Některé obyvatele 
jsme museli k evakuaci přesvěd-
čovat, dokud byla voda jen v su-
terénu, většina chtěla v domě 
zůstat. Nakonec jak voda 
stoupala, museli dům opustit 
všichni – na člunech a raftech 
hasičů a ostatních záchranářů. 
Nakonec bylo z Přívozu evaku-

ováno takřka 600 
osob včetně Domu 
pro seniory Slunovrat. 
Všem záchranářům, pro-
fesionálním a těm dobrovolným 
- moc děkujeme!

Teď už to ale máte za sebou. 
Můžete si oddychnout…
Bezprostřední nebezpečí nám 
nehrozí, ale ještě bude chvíli 
trvat, než se vrátí život do svých 
normálních kolejí. Teď - když 
vedeme tento rozhovor – je 
týden po povodni, v zadním Pří-
voze nefunguje elektřina, velké 
problémy jsou s kanalizací, ale 
lidé chtějí samozřejmě uklízet 
svá obydlí, aby se mohli co nej-
dříve vrátit. Vyvážíme kontej-
nery, poptáváme nákladní auta, 
která by vyvezla tuny odpadu, 
museli jsme přistavit mobilní 
toalety, těžce se shání i tak oby-
čejné věci jako lopaty. Naštěstí 

Až bude nejhorší za námi, 
musíme si v klidu sednout 
a celý průběh povodní 
vyhodnotit. Říci si, kde 
byla ta slabá místa, co 
se dalo zvládnout lépe, 
abychom byli příště ještě 
lépe připraveni. Od věci 
není ani myslet trochu dál 
do budoucnosti a iniciovat 
některá protipovodňová 
opatření, která by již dva-
krát vyplavenému Přívozu 
poskytla větší bezpečí.

v tom nejsme 
sami. Pomohli nám 

dobrovolní hasiči 
z jiných obvodů, jako 

první přijeli z Ostravy-Jihu. 
Do úklidu se zapojili také  
vězni a další dobrovolníci.  
Nakonec to zvládneme! 

Starosta MOaP
Petr Veselka

Nakonec to 
zvládneme!

Evakuaci DPS Dobrovského zajišťovali kromě hasičů 
také pečovatelky z úřadu MOaP



SOCIÁLNÍ OBLAST

6

Pohyb 
v každém věku

Městský obvod MOaP zve 
na akci SPORTOVNÍ HRY 
aneb POHYB V KAŽDÉM 
VĚKU. Přijďte si zasoutěžit 
v pohybově nenáročných dis-
ciplínách. V turnaji jednotliv-
ců nejde o excelentní výkony, 
ale hlavně o radost z pohybu. 
Hry se konají ve čtvrtek 17.  říj-
na 2024 od 10:00 do 12:30 
v tělocvičně Střední školy 
elektrotechnické. Sraz v 9:45 
před DPS Gajdošova. Organi-
zaci zajišťuje odbor sociálních 
věcí, oddělení sociálních 
služeb. Účast na akci hlaste 
telefonicky Bc. Janě Hono-
vé, č. telefonu: 599 442 645, 
702 254 729 do 14. října.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
V našem městském obvodu žije 
podle údajů z roku 2023 přes 7000 
občanů nad 65 let, přičemž prů-
měrný věk klienta pečovatelské 
služby činil loni 79 let. Pečovatel-
ská služba byla poskytnuta prů-
měrně měsíčně 167 klientům. Mezi 
nejčastěji poskytované úkony se 
zařadil úkon pomoc a podpora 
při podání jídla, pomoc při osobní 
hygieně, běžný úklid a běžné 
nákupy a pochůzky. Průměrná 
úhrada od jednoho klienta činila 
1264 Kč. Ve sledovaném období 
nebyla evidována žádná stížnost, 
byly zaznamenány 2 pochvaly 
za péči ve vysoké kvalitě. Sídlo 
pečovatelské služby se v roce 2023 
přestěhovalo do nově zrekon-
struovaných prostor v centru 
města na ul. Tyršova 14/1761. 
Kanceláře i ostatní místnosti 
splňují parametry dnešní doby, 
včetně bezbariérovosti. Kromě 
stavebních úprav v novém sídle 
bylo součástí projektu pořízení 
moderního vybavení. Nepostrada-
telným pomocníkem se stal mimo 
jiné nový elektromobil, který je 
využíván např. k běžným a velkým 

PEČOVATELSKÁ A ODLEHČOVACÍ SLUŽBA 

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz nabízí 
svým občanům v rámci odboru sociálních věcí pečo-
vatelskou a odlehčovací službu. Pečovatelská služba 
pomáhá seniorům a zdravotně postiženým na území 
našeho obvodu, kteří se ocitli v nepříznivé sociální 
situaci, usnadnit a zkvalitnit jejich každodenní život 
při zvládání péče o vlastní osobu a domácnost.

nákupům klientům pečovatelské 
služby, k provozním nákupům, 
svozu prádla, ale také k realizaci 
sociálních šetření. 

CÍLE ODLEHČOVACÍ SLUŽBY
Cílem odlehčovací služby je umož-
nit pečujícím osobám nezbytný 
odpočinek např. po dobu jejich 
hospitalizace, rekreace nebo 
v situacích, kdy potřebují načerpat 
síly, aby následně pečovali o své 
blízké. Jak? Poskytnutím pomoci 
o blízkou osobu na přechodnou 
dobu. Součástí celodenní péče je 
rovněž zajištění celodenní stravy 
včetně pitného režimu a ubytování 
v našem zařízení. Odlehčovací 
službu zajišťujeme v 6 pokojích 

Místostarostka Alena Pataky:
 „Z výroční zprávy vyplývá, že jak pečovatelská, tak 

odlehčovací služba je v našem obvodě na vysoké úrovni. 
 Jsem ráda, že se nemusíme potýkat s žádnými stížnostmi, 
naopak – podle dotazníkového šetření panuje mezi klienty 
i rodinnými příslušníky spokojenost, o čemž svědčí i mnoho 

děkovných vzkazů. Všem pracovnicím našich  
sociálních služeb za to patří velké uznání.“

s 10 lůžky: 3 dvoulůžkové pokoje,  
2 jednolůžkové pokoje a 1 bezba-
riérový dvoulůžkový pokoj. V roce 
2023 bylo zprostředkováno celkem 
77 pobytů obyvatelům nejen z Os-
travy, jednalo se např. o obyvatele 
z okresu Frýdek-Místek, Nový Jičín 

Naši senioři se mohou těšit na dva poslední letošní zájezdy, kdy budou mít 
možnost zavítat do slezského pohraničí a do Olomouce.

POZVÁNKA NA 2 ZÁJEZDY PRO SENIORY

Zájezdů se mohou zúčastnit 
senioři 65+ s trvalým byd-
lištěm v městském obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 
„Kromě zájezdů pro seniory 
máme v rozpočtu vyhrazeny 
prostředky také na slavnostní 
akce, které organizuje oddělení 
starosty. Pravidelně gratulu-
jeme našim seniorům starším 
80 let v Parníku nebo těm ještě 
starším v jejich domácím pro-
středí. Každý rok slavíme v říjnu 
Den seniorů, který je určen 
našim rezidentům starším 65 

let. Na tyto akce včetně zájezdů 
máme v letošním roce v rozpoč-
tu vyčleněno cca 1,1 milionu Kč,“ 
poznamenala místostarostka 
Valentina Vaňková.

22. října 2024
KRAJEM TĚŠÍNSKÝCH KNÍŽAT
Komentovaná vyjížďka, která 
provází minulostí tohoto kraje 
od Slezské Ostravy k Těšínu. Zá-
jezdem provází historik Tomáš 
Majliš. Přihlašování na zájezd 
od 16. října 8:00 na informacích 
radnice MOaP.

26. listopadu 2024
OLOMOUC: VÁNOČNÍ TRHY 
A PEVNOST POZNÁNÍ
Kromě vánočních trhů navští-
víme Pevnost poznání, kde 
se setkává věda a dobrodruž-
ství na výjimečném místě! 
Historicky unikátní stavba 
se proměnila v interaktivní 
muzeum vědy pro všechny 
věkové kategorie. Přihlašová-
ní na zájezd od 13. listopadu 
8:00 na informacích radnice 
MOaP. 

Loňský předvánoční zájezd 
do Valašského Meziříčí

USNADŇUJE LIDEM ŽIVOT

Kontakt: 
Odbor sociálních věcí, 
oddělení sociálních služeb 
– ul. Tyršova 14, 
Moravská  
Ostrava,
tel. 599 442 643

nebo Olomouc. Průměrná úhrada 
od jednoho klienta za provedené 
úkony činila 4660 Kč měsíčně. Prů-
měrný věk klientů činil 73 let. 

Zájezdů i slavnostních akcí pro seniory se pravidelně 
účastní obě místostarostky - Valentina Vaňková a Alena Pataky



77

ZE ŽIVOTA ŠKOL

ALEŠ KOUTNÝ ZÍSKAL V ZÁŘÍ MEDAILI MINISTERSTVA
ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY

Mottem PaedDr. Aleše Koutného je čínské přísloví: 
„Je lepší rozsvítit jen malou svíčku, než proklínat 
temnotu“. V souladu s tímto žije, učí a řídí ZŠ 
Zelená, jejímž zřizovatelem je MOaP. Za výjimečnou 
pedagogickou činnost obdržel 12. září nejvyšší 
ocenění působení v resortu školství za rok 
2024 – Medaili Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy. Jak se k učení dostal a co by měl 
správný pedagog ctít?

NEJVYŠŠÍ OCENĚNÍ PŮSOBENÍ V RESORTU ŠKOLSTVÍ ZA ROK 2024

PaedDr. Aleš Koutný se vě-
nuje pedagogické činnosti již 
od roku 1986. Ve funkci ředi-
tele Základní školy Ostrava, 
Zelená 42, působí od roku 
1999. Již od počátku pracoval 
na inkluzi žáků, a to kon-
ceptem „Otevřená škola pro 
všechny“, který zde zavedl. 
Jedním z cílů konceptu bylo 
otevřít školu nejen žákům 
a rodičům, ale i veřejnos-
ti tak, aby se škola stala 
místem setkávání všech 
generací s možností trávení 

volného času. Vznikl tak 
projekt komunitní zahrady, 
byl vybudován venkovní 
multifunkční sportovní 
a volnočasový areál s her-
ními prvky a odpočinkovou 
zahradní zónou. Osvědčil se 
například i projekt Chytrá 
svačinka, kterým škola pod-
pořila zaměstnávání sociálně 
a zdravotně znevýhodně-
ných a zároveň poskytla 
možnost zdravých a ceno-
vě dostupných svačinek 
žákům i zaměstnancům. Pod 

vedením Aleše Koutného 
škola mimo jiné podporuje 
technické vzdělávání a rychle 
reaguje na nejnovější trendy. 
Škola se zapojuje do řady 
projektů (Erasmus+, Green 
For Future 4.0 aj.). V rámci 

projektu Erasmus+ získala 
akreditaci do roku 2027 
a pravidelně vysílá pedagogy 
v rámci zahraničních mobilit, 
kterých jen v roce 2023 bylo 
19, se zaměřením na moderní 
a speciální pedagogiku.

Co vás motivovalo k tomu, že jste 
se stal učitelem?
Už od střední školy jsem vedl 
různé dětské kroužky, ale musím 
se přiznat, že jsem chtěl být 
původně zoologem a někde 
ve vzdálených zemích chránit 
divoká zvířata. Dodnes znám 
v ostravské ZOO každý kout 
a doma jsem choval, k nevelké 
radosti rodičů, opravdu velmi 
rozmanitou zvířenu. Na zoologa 

mě ale tenkrát nevzali, čímž při-
pravili světové zvířectvo o vel-
kého ochránce, ale zase posílili 
díky tomu naše školství, protože 
jsem začal studovat pedagogic-
kou fakultu a povolání učitele 
jsem pak už nikdy neopustil.

Co byste poradil začínajícím 
kolegům? 
Učení je kombinace talentu a do-
vedností. Vedle znalostí, které se 

dají naučit, je nezbytné mít i tu 
tajemnou směsici dobré komuni-
kace a empatie. Jak zní titul vý-
borné knihy pro pedagogy i rodiče 
Respektovat a být respektován, 
je důležité umět vytvářet prostře-
dí vzájemného respektu. Podle 
mého názoru je nejlepší učitel 
ten, který dokáže inspirovat své 
žáky nejen k lásce k předmětu, 
ale i k lidem a k životu.

Rádi bychom také informovali 
o Žákovském parlamentu ZŠ 
Zelená, můžete prosím podat 
podrobnější informace k této 
aktivitě?
Jak se říká, kdo chce zapálit, 
musí sám hořet. Na naší škole 
jsme dlouho Žákovský parla-
ment neměli, protože chyběl 
právě ten zapálený a nadšený 
pedagog, který by dětské 
demokracii dal organizaci, směr 

a inspiraci. Ono to není žádná 
legrace – v parlamentu jsou zá-
stupci 1. i 2. stupně, a tak je po-
třeba sladit požadavky druháka 
i deváťáka. Dnes však máme 
skvělou vedoucího parlamentu. 
Žáci se díky parlamentu zapojují 
aktivně do obvodního dětského 
participativního rozpočtu, kde 
mohou rozhodovat o tom, co 
by ve škole chtěli změnit nebo 
zlepšit. Jednou z pravidelných 
akcí je například parlamentní 
teambuilding, což je společný 
výlet, který mají členové parla-
mentu za odměnu zdarma.

Jaké pocity Vás ovládly, když jste 
přijal tak významné ocenění?
Rád bych poděkoval všem, kteří 
se podíleli na ocenění. Nejraději 
bych měl čokoládovou medaili 
a dal čtvereček všem inspirují-
cím kolegům, žákům, rodičům 
i dobrým lidem z úřadu a vedení 
MOaP, kteří mě na ocenění 
navrhli a mají se mnou nekoneč-
nou trpělivost. 

OTEVŘENÁ ŠKOLA PRO VŠECHNY

Místostarostka
Alena Pataky

„PaedDr. Aleš Koutný je 
osobnost nesmírně inspirativní, 
je inspirací nejen pro své kolegy 

pedagogy či ředitele jiných 
škol, ale především pro své 

žáky. Řadu z nich inspiroval 
natolik, že v současnosti jsou 
sami pedagogy i řediteli škol,  

či šli ve svém životě  
za svým snem.“ 

Ze slavnostního 
předávání 

ocenění MŠMT 
v Praze

Volnočasový areál 
při ZŠ Zelená

Aleš Koutný vede ZŠ Zelená od roku 1999



PROMĚNY OBVODU

8

NOVÉ LAUBY
Nevzhlednou proluku u Masa-
rykova náměstí, která sloužila 
jako parkoviště, nově zaplnilo 
pět domů spojených do jedno-
ho celku. Domy zde stávaly už 
ve středověku, později to bylo 
místo plné hospod, kabaretů 
a šantánů, po válce šly budovy 
k zemi. Název lauby (podlou-
bí, které původní domy měly) 
však lokalitě zůstal. Nové 
Lauby navržené architek-
tonickým studiem Znamení 
čtyř - architekti mají zelenou 
střechu, komerční prostory, 83 
bytů (část jich vlastní město 
Ostrava) a velké podzemní 

V centru Ostravy, a tedy v našem obvodě, se staví 
a staví… Buďme za to rádi, nejen centrum, ale celá 
Ostrava se tak dalšími krůčky posouvá k moderní 
metropoli. I když jsou některé stavby zatím jen 
na papíře, probíhající proměnu centra díky těm, 
které už stojí, nebo jsou těsně před realizací, nelze 
nezaznamenat. Zde je několik příkladů.

parkoviště. První nájemníci se 
už stěhují. Objekt dokončený 
před několika týdny ihned 
získal jednu z 38 nominací 
letošního ročníku soutěže 
Stavba roku. 

VÁCLAV
Polyfunkční dům, který 
nabídne komerční prostory, 
bydlení i parkování, vyroste 
vedle nejstaršího ostravské-
ho kostela svatého Václava. 
I on vznikne na místě bývalé 
proluky. Je projektem develo-
perské skupiny Antracit a jeho 
vzhled pochází z pera archi-
tektů společnosti Arkos, která 

STAVBY, KTERÉ MĚNÍ TVÁŘ CENTRA
Zuzana Ožanová

radní MOaP:
„Náš městský obvod 

se snaží být co nejvíce 
nápomocen v úspěšné 

realizaci projektů, které 
pomohou do centra 

přilákat nové obyvatele 
a nabídnout jim 

odpovídající služby.“

vzhledem k různorodé okolní 
zástavbě navrhla výslednou 
podobu budovy členěnou 
do menších a výškově od-
stupňovaných částí. Moderní 
Václav už má za sebou první 
etapu přípravných prací, která 
zahrnovala také archeologický 
průzkum, i vydání právoplat-
ného stavebního povolení. 
Nyní probíhá výběr generální-
ho dodavatele, aby se na pře-
lomu října a listopadu mohlo 
začít stavět. 

REZIDENCE STODOLNÍ
Nový facelift dostane nejzná-
mější ostravská ulice Stodolní, 
jejíž dřívější sláva už delší čas 
upadá. Projekt developera 
Linkcity z dílny renomovaného 
studia Bogle Architects by jí 
měl vdechnout novou energii. 
A to nejen Stodolní, ale celé 
oblasti okolního brownfieldu. 
Architekti se inspirovali lon-
dýnskou oblastí King´s Cross, 
která představuje zdařilou 
revitalizaci takovýchto lokalit. 
Navržené řešení kombinuje 
bydlení s obchody a službami, 
ale také s pěší zónou, která 
bude společnou investicí 
developera a města. Zahájení 
výstavby se předpokládá v zá-
věru letošního roku, dokonče-
ní o dva roky později. Z nabí-
zených 131 bytů bylo k datu 
uzávěrky tohoto zpravodaje 
volných už jen 43!

NOVÁ KONCERTNÍ HALA
Nejde sice objekt v přímo 
v historickém jádru, ale nelze 
nezmínit stavbu, kterou pres-
tižní americký magazín Archi-
tizer před třemi lety zařadil 
mezi deset nejočekávanějších 
na světě: novou koncertní 
síň. Nadčasová a unikátní 

přístavba 
připomína-
jící pouzdro 
na housle 
doplní stá-
vající dům 
kultury, 
který také 
projde re-
konstrukcí. 
Výsledkem 
bude sál se 
špičkovou 
akustikou 

a kapacitou cca 1 300 ná-
vštěvníků i další hudební, kul-
turní, produkční a vzdělávací 
zázemí, salónky, restaurace, 
kavárna… Na slavnostní cere-
moniál poklepání na základní 
kámen 19. července dorazil 
z New Yorku sám autor návr-
hu, věhlasný architekt Steven 
Holl, a nechyběl ani prezident 
republiky Petr Pavel. Hotovo 
by mohlo být v roce 2027. 

PARKOVACÍ DŮM  
U KRAJSKÉHO ÚŘADU
S výstavbou nové koncertní 
síně jde ruku v ruce stavba 
parkovacího domu, který by 
měl sloužit nejen návštěv-
níkům kulturních akcí, ale 
například i potřebám Černé 
kostky, jejíž realizace se snad 
také někdy dočkáme. Objekt 
s kapacitou 600 parkova-
cích míst vznikne na místě 
dosavadního parkoviště pro 
pouhých 77 vozidel. Pod návr-
hem je podepsán ateliér Pro-
jektstudio EUCZ architekta 
Davida Kotka. Parkovací dům 
bude mít podobu dlouhé spi-
rálovité rampy s parkovacími 
místy po obvodu, na zelené 
střeše je plánováno multi-
funkční hřiště. Začít stavět by 
se mohlo ještě letos.

Takto bude vypadat moderní
polyfunkční dům Václav

Nové Lauby
u Masarykova náměstí

Vizualizace
parkovacího domu Roman Tietz

radní MOaP:
„Projekt parkovacího 

domu u krajského 
úřadu ukazuje, že i ryze 

účelová stavba může 
zaujmout kvalitní 

architekturou.“



9

ATRAKTIVITA OBVODU

Indiánské městečko, jak 
zlidověl název pro toto 
umělecké dílo, vznikalo 

v letech 1980-1985 za složitých 
urbanistických a ekonomic-
kých podmínek. V roce 1976 
vypsala ostravská pobočka 
Českého fondu výtvarných 
umění soutěž na dětskou 
atrakci pro sídliště Fifejdy II. 

UNIKÁTNÍ MINIKRAJINA FIFEJDY
JE MÍSTEM PLNÝM HER, FANTAZIE A DOBRODRUŽSTVÍ
Dobrodružné údolí s úkryty a bunkry, sportovní kaňon, klouzací kopec, zídky 
na malování, jeskyně...vnitroblok obytných domů u ulice Lechowiczova na síd-
lišti Fifejdy II se pyšní unikátním dětským hřištěm – Minikrajinou. Originální 
projekt je autorským dílem významného českého výtvarníka a vysokoškolské-
ho pedagoga Kurta Gebauera, které vznikalo v 70. a 80. letech 20. století. 
Jaké je historické pozadí a současnost tohoto uměleckého díla?

Soutěže se zúčastnil také aka-
demický sochař Kurt Gebauer, 
který ovšem místo jedné pro-
lézačky navrhl pro vnitřní dvůr 
panelového sídliště rozsáhlou 
krajinu s členitým terénem, 
mosty, údolími, amfiteátrem 
a hřišti. Projekt Minikrajiny se 
líbil nejen posuzující komisi, 
ale i investorovi. Autor návrhu 

JAKO V JINÉM SVĚTĚ
Hřiště má hodně daleko do uni-
fikovaných umělohmotných 
atrakcí. Najdete tu pískoviště, 
přístřešky, bunkry, jeskyně, 
mosty, pilíře pro natažení 
šplhacího lana, kolotoč, prostor 
k posezení i malý amfiteátr. 
Po věžích se dá šplhat, jinde 
rozdělávat oheň...zkrátka ráj 
pro děti nejrůznějšího věku. 
Tento umělecký skvost, který 
u nás nemá obdoby, prochází 
v posledních letech rekonstruk-
cí, která právě finišuje. Národní 
památkový ústav chce Mini-
krajinu Fifejdy zahrnout mezi 
chráněné památky.

CITLIVÝ PŘÍSTUP  
K OPRAVÁM
Před začátkem rekonstrukce 
probíhala jednání s architektem 
Kurtem Gebauerem, aby vše 
proběhlo v souladu s autorem 
díla. „K rekonstrukci umělecké-
ho díla Minikrajina jsme museli 
přistupovat velmi citlivě vzhle-
dem k autorovi, s nímž před 
několika lety zahájil jednání 
tehdejší místostarosta Rosti-
slav Řeha. Za to, že se podařilo 
rekonstrukci zahájit, mu patří 
velký dík. Rekonstrukce nebyla 
rozhodně běžná investiční 
akce, museli jsme k ní přistu-
povat ohleduplně. Jsem rád, že 
nyní, kdy je už takřka hotovo, 
máme pozitivní zpětnou vazbu 
i od fifejdských pamětníků, kteří 
strávili v Indiánském městečku 
své dětství,“ uvedl místostaros-
ta David Witosz.

Kurt Gebauer byl požádán 
o autorský dozor nad stavbou, 
tedy aby kontroloval, zda 
mezi domy vyrůstá skutečně 
to, co vytvaroval na modelu.  
Přestože se stavba Minikraji-
ny neobešla bez komplikací, 
podařilo se ji dokončit a v roce 
1985 oficiálně otevřít veřej-
nosti. 

Motivací byly děti
Největší chuť do práce 
prý Kurtovi Gebauerovi 
dodávaly děti z okolních 
domů. Stavba nerostla 
skrytě za ohradou, děti si 
tu chodily hrát od samého 
začátku a tak viděly, jak se 
dílo kousek po kousku tvoří. 

Zd
ro

j: 
w

w
w

.h
is

to
ric

ka
os

tr
av

a.
cz

Unikátní areál o rozloze 1,5 hektaru
je plný originálních přírodních i umělých prvků

Minikrajina na sídlišti Fifejdy II,
jejímž autorem je akademický sochař Kurt Gebauer,

je významným architektonickým prvkem obvodu

2020
Oprava mostních objektů; 
cena s DPH 485 tisíc. Výměna 
dvou mostních dřevěných ob-
jektů z dubového dřeva, které 
jsou součástí díla.

2023
Cena rekonstrukce 3,1 miliony 
Kč, byla provedena oprava 
a obnova stávajících parko-
vých prvků: dřevěné sloupy 
na kopci, dřevěné trámové 

PRŮBĚH REKONSTRUKCE
lavičky a amfiteátr. Zhotovitel: 
Ostravské městské lesy a zeleň.

2024
Dokončeno letos v srpnu. Nákla-
dy na rekonstrukci 3,4 mil. Kč. 
Předmětem opravy byly objekty: 
příchozí komunikace, dřevěný 
přístřešek s tunelem, dřevěné 
chajdy na kopci, dřevěná kru-
hová lavice, dřevěné posezení, 
tunely, sezení s ohništěm, písko-
viště, výtvarné plastiky, výsadba 

Původní podoba Minikrajiny

stromu. Zhotovitel: Ostravské 
městské lesy a zeleň.

Plánované opravy 

2025
Oprava díla „Minikrajina  
Fifejdy II“ – 2. etapa – část B  
předpokládaná cena díla s DPH 
700 tisíc Kč. Jedná se o opravu 
kopce se stožárem, položený 
suchý strom, u travnatého 
hřiště nátěr branek, vyspravení 
cihlových sloupů u houpaček, 
vyspravení lanového kolotoče, 
doplnění infocedule.



AKTUÁLNĚ

10

 MS Petr Kuś
Povodně pro náš městský obvod začaly 15. září, kdy jsme z Hlučínské 
nechali evakuovat první domy. V tu chvíli podle všeho nebyla protrže-
ná povodňová hráz, voda se tlačila z kanalizace a v některých částech 
vystoupala po pás. Po celý tento den a den následující probíhaly 
postupné evakuace za výrazné pomoci složek IZS. Přívoz byl nejen 
zatopen, ale nefungovala kanalizace, elektřina, nebylo dodáváno 
teplo. V úterý 17. září jsme v Přívoze začali sčítat škody a společně 
s Technickými službami také koordinovat úklidové práce. Sháněli jsme 
firmy, které by nám byly schopny pomoci jak technikou, tak lidskou 
silou, poptávali jsme kontejnery, kterých jsme měli nedostatek. Řešili 
jsme také, jakým způsobem nakládat s kontaminovaným bahnem, 
zatopenými věcmi, uhynulými zvířaty. Apelovali jsme na příslušné 
společnosti, aby co nejrychleji začaly dodávat do místa energie, vodu, 
aby obnovily funkci kanalizace. Při vyvážení odpadu jsme pak zjistili, 
že jsou na skládce OZO neskutečné zácpy a nám to způsobovalo až 
dvouhodinové prostoje… Nakonec jsme byli nuceni zařídit dočasné 
uložiště odpadu, což se nám povedlo díky člověku, který chce skutečně 
pomáhat. Svůj pozemek se zpevněnou plochou nám poskytl zdarma. 
Toto dnes není samozřejmost a já bych mu touto cestou chtěl poděko-
vat. A vlastně nejen jemu, ale všem, co nezištně pomáhají.
  
 MS Alena Pataky
Povodní byly postiženy především 2 základní školy v Přívoze – ZŠ 
Waldorfská a budova základní školy na Ibsenově ulici. V obou základ-
ních školách byly zatopeny suterény, zaplaveny kotelny a technická 
zázemí. Problém s kotelnou mají po povodni také MŠ Šafaříkova a ZŠ 
Zelená a Ostrčilova. Nejvíce postiženy však byly první dvě zmiňované 
základní školy, kde byla na týden přerušena výuka. Značným úsilím 
pracovníků škol, s pomocí rodičů i dalších dobrovolníků se podaři-
lo již týden po záplavě obnovit výuku. Naštěstí jsou všechny školy 
z hlediska statiky v pořádku. Velkou starost jsme měli o Dům s pe-
čovatelskou službou Dobrovského, kde nakonec museli být všichni 
nájemníci evakuování záchrannými složkami. S evakuací obyvatel DPS 
pomáhali záchranáři a také naše pečovatelky ze sociálního odboru. 

POVODNĚ
OČIMA MÍSTOSTAROSTŮ
Velká voda se přehnala ulicemi Přívozu během ně-
kolika dnů, ovšem ničivé následky, které napáchala, 
bude městský obvod MOaP řešit měsíce…což potvr-
zují i slova jednotlivých místostarostů.

Hasiči je naložili na čluny, aby se vůbec k obyvatelům DPS dostali. 
Po ustoupení vody ze zaplavených ulic se obyvatelé nejen domů v naší 
správě, ale i ostatní rezidenti vrhli do úklidu, aby se mohli co nejdříve 
vrátit do svých domovů. Zřídili jsme pro ně v Přívoze sběrné místo pro 
pracovní a úklidové prostředky, které jim naši řidiči rozváželi přímo 
do terénu.
   
 MS David Witosz
Zasažená lokalita Přívozu, kterou se prohnala velká voda, je úze-
mím, které se léta snažíme oživit mimo jiné tím, že zde opravujeme 
a zvelebujeme bytové domy, které jsou v naší správě. Proto je letošní 
povodeň pro nás velkou frustrací. Když vidíme, že lokalita, kterou jsme 
se snažili vzkřísit, je pod nánosem bahna, domy jsou zatopené, komu-
nikace zavalené vyklizeným odpadem… V postižené oblasti Přívozu 
náš obvod spravuje celkem 49 domů, z nichž většina měla zatopené 
sklepy, poškozené kotelny a strojovny výtahů. Nejhůře to odnesly 
domy v ulicích Na Náhonu a Žofie Podlipské, kde navíc bojujeme s eko-
logickou zátěží. Kvůli následkům povodně máme 22 neobyvatelných 
bytů, z nichž museli být nájemníci evakuováni. Celkové škody na byto-
vém fondu obvodu jsou odhadovány na 100 milionů Kč. Nyní je nutné 
všechny domy co nejrychleji vysušit, oklepat omítky, opravit kotelny, 
aby se v domech mohlo začít v chladném počasí topit… Co nejvíce 
musíme stihnout do zimy, aby se neopakoval smutný scénář z povod-
ní roku 1997, kdy zůstalo ladem mnoho poškozených domů, které se 
již z katastrofy nikdy nevzpamatovaly. Do roka a do dne musíme do 
zaplavených bytů vrátit život!
 
 MS Valentina Vaňková 
Na odstranění škod po povodních jsme již v prvních dnech uvolnili 
z rozpočtu 600 tisíc Kč z rezervy na krizová opatření. Za tyto pro-
středky se nakoupily například vysoušeče pro školy a bytové domy 
v naší správě, mobilní toalety pro zadní Přívoz nebo pracovní nářadí 
pro úklid zaplavených ulic i domů. Potřebovali jsme i rychle najmout 
techniku na odvoz odpadu z přívozských ulic (nákladní vozidla, bagry). 
Rovněž jsme uhradili různé služby typu revize elektrických zařízení 
nebo deratizaci, aby se mohli žáci a obyvatelé zaplavených budov co 
nejrychleji vrátit. To však byla jen první pomoc. Dalším krokem bylo 
uvolnění 18 milionu Kč v rámci rozpočtu z položky nespecifikovaná re-
zerva, abychom mohli co nejdříve uvést do provozu zaplavené kotelny 
na 5 školách, v několika bytových domech a v domě s pečovatelskou 
službou, kde je nutná také oprava výtahu. Velké částky jsou zapotřebí 
na odklizení bahna z ulic, čištění komunikací a odvoz odpadu z vyto-
pených bytů a škol. Škody na majetku obvodu následně uplatníme 
v rámci pojištění majetku, avšak bylo nutné zahájit odklízecí práce 
okamžitě, abychom předešli ještě větším škodám. To vše jsou jen 
prvotní nezbytné náklady. V tuto chvíli se hrubý odhad celkových škod 
na majetku obvodu pohybuje kolem 150 milionů Kč.



11

FÓRUM
ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY  
KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  
ZASTUPITELŮ MĚSTSKÉHO OBVODU 
MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

Poděkování všem, kteří se na zvládání 
povodně podíleli
Po 27 letech naše město opět zasáhla katastrofální 
povodeň. Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na zvládání 
povodně podíleli, jejich nezměrné úsilí pomáhalo chránit 
životy a snižovat škody. Děkovat můžeme také další spoustě 
lidí, kteří se dosud podílí na odklízení škod a obnově. V době 
vydání tohoto zpravodaje jsou už patrně připraveny celostát-
ní finanční nástroje k obnově území, aby tato netrvala věky. 
Z průběhu povodně se poučíme, abychom byli lépe připrave-
ni a zabránili velkým škodám. Extrémní počasí zasáhlo náš 
obvod i v červnu, kdy silná bouřka způsobila značné škody 
i na zeleni. Vzhledem k předvídaným důsledkům klimatické 
změny si musíme patrně zvykat a pracovat na odolnosti, 

která začíná u každého z nás. Závěrem 
bych chtěl poděkovat všem pracovníkům 
i obyvatelům za nasazení a trpělivost 
a popřát klidný říjen.

Václav Parchaňský 
(Piráti) koaliční zastupitel

!!! 

 AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ Z DŮVODU STAVEBNÍCH PRACÍ  |  ŘÍJEN 2024

Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky (stavebních prací)   Investor/Zhotovitel Druh uzavírky Stavba (práce) 

Orebitská dle aktuální etapy 02. 09. 2024–21. 12. 2024 Městský obvod MOaP úplná rekonstrukce ulice

Bozděchova pravý jízdní pruh od ul. 
Nemocniční k ul. 28.října 01. 05. 2024–15. 01. 2025 IPS Třinec, a.s. úplná stavba Koncertní hala města 

Ostravy, Fáze 1

Hornopolní, Českobratrská, 
Nemocniční dle aktuální etapy 24. 06. 2024–31. 10. 2024 Statutární město Ostrava rekonstrukce vodovodu  

a kanalizace

U Parku, Hrušovská dle aktuální etapy 01. 07. 2024–15. 1 1. 2024 HYDROSPOR spol. s r.o. úplná rekonstrukce kanalizace

Ženíškova 02. 09. 2024–18. 10. 2024 Městský obvod MOaP úplná oprava povrchu

Výstavní, 28. října 
(chodníky) dle aktuální etapy 19. 08. 2024–16. 12. 2024 Městský obvod MOaP úplná rekonstrukce chodníku

Husova dle aktuální etapy 07. 10. 2024–24. 11. 2024 Městský obvod MOaP úplná souvislá údržba komunikace

VOLNÉ BYTOVÉ
A NEBYTOVÉ PROSTORY 

naleznete na webu
www.nemovitostimoap.cz 

TÉMATA LISTOPADOVÉHO
SETKÁNÍ
·  participativní rozpočet  

– výsledek hlasování
·   významné investice
· pěší zóna

Čs. legií 3058/7, Moravská Ostrava

Dotazy lze zaslat
předem na e-mail:
tiskove@moap.ostrava.cz

14. listopadu

od 17.00



ZVEME VÁS...

12

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Vl
ad

iv
oj

ny
 L

a 
Ch

ia

„Za těch dvacet let jsem 
složila spoustu hudby nejen 
pro sebe, ale také k divadelním 

představením, audioknihám 
a filmům. Před dvěma lety 
se mi narodila dcera a já se 

„Slavnost svatého Martina 
se letos odehraje ve vile 
teprve podruhé. Loni se sem 
přesunula z Masarykova 
náměstí a zdá se, že šlo 
o dobrý tah. Podařilo se nám 
založit novou tradici. Svatý 
Martin je opředen mnoha 
legendami a s jeho svátkem 
se pojí různé pranostiky 
a zvyky. Nejoblíbenější 
jsou samozřejmě husí hody, 
spojené s mladým vínem 
a CKV rozhodně návštěvníky 
nezklame ani v tomto bodě,“ 
říká Marcela Mrózková Heří-
ková, ředitelka CKV.

Otevření mladého vína 
proběhne v Klubu Parník 
v symbolických 11:00 hodin. 

Vínu slavnostně požehná evan-
gelická farářka Ewa Jelinek. 
V prvním poschodí Vily Hanse 
Ulricha si mohou návštěvníci 
užít degustaci vín předních 
moravských vinařů s vybranými 
lahůdkami nebo si vychutnat 
Svatomartinské menu v Klubu 
Parník, které jim zpříjemní cim-
bálová muzika Radegast.

„Okolní prostory vily zaplní 
dobový jarmark plný husích 
specialit, svatomartinských 
rohlíčků, koláčů, piva a dalších 
pochutin. Nebudou chybět 
řemeslné výrobky a dobové 
atrakce pro děti,“ sdělila Šárka 
Dospivová, dramaturgyně CKV. 
Pro zájemce je opět připraven 
průvod v čele s Martinem na bí-
lém koni a jeho gardou, který se 

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
(CKV) připravuje i letos tradiční Slavnost svatého 
Martina. Konat se bude 9. listopadu ve Vile 
Hanse Ulricha na Sokolské třídě 26 a v jejím 
okolí. Program startuje v 11:00 hodin.

SLAVNOST SVATÉHO MARTINA
PŘINESE HUSÍ SPECIALITY, MLADÉ VÍNO I MUZIKU 

vydá k Vile Hase Ulricha v 17:00 
hodin z Masarykova náměstí. 
Defilé vyvrcholí šermířským 
soubojem.

Večer pak bude patřit 
od 19:00 hodin koncertu známé 
kapely Hradišťan v Klubu 
Parník, který návštěvníkům 
zpříjemní sklenka vína. Vstupné 

na chvíli zastavila a ohlédla. 
Loni jsem oslavila čtyřicátiny 
a uvědomila si, že je to přesně 
dvacet let od prvního alba, 
které jsem tenkrát vydala 
s mou psychedelic-rockovou 
skupinou Banana,“ říká Vla-
divojna La Chia. A tak vzniklo 
nové, převážně klavírní EP Bře-
hy, na kterém jsou starší písně 
v nových klavírních aranžích, 
ale i písně nikdy nevydané, 
jako třeba Břehy, Snídaně nebo 
Záclonka. 

„Jsme moc rádi, že se 
nám opět podařilo do Klubu 
Parník přivést Vladivojnu La 

Originální skladatelka, textařka, zpěvačka a muzikantka Vladivojna La Chia 
odehraje v Klubu Parník 25. října v 19:00 hodin koncert se svou doprovodnou 
kapelou Tepe a září. Hudební událost se bude konat na počest vydání alba s ná-
zvem Břehy. Nové EP je i oslavou Vladivojniných dvaceti let na hudební scéně.

VLADIVOJNA LA CHIA
PŘEDSTAVÍ V KLUBU PARNÍK ALBUM BŘEHY

Vladivojna La Chia slaví
dvacet let na hudební scéně.

na koncert je samostatné 
a činí 500 korun. Zájemci 
ho mohou zakoupit online 
na webových stránkách CKV 
nebo na recepci Vily Hanse 
Ulricha na Sokolské třídě 26. 
Svatomartinské menu v Klu-
bu Parník je možné objednat 
na adrese klubparnik.bar@
gmail.com.

Chia, jejíž koncert loni v září 
odstartoval v klubu novou 
sezónu. Vladivojna je nesmírně  
multitalentovaná žena a každé 
její vystoupení je opravdu 
nevšedním zážitkem,“ sdělila 
Marcela Mrózková Heříková, 
ředitelka CKV.

Vladivojna La Chia natočila 
kolem patnácti alb a filmo-
vých soundtracků. Začínala 
jako zpěvačka a spoluautorka 
kapely Banana, poté se vydala 
na sólovou dráhu. S posled-
ním albem „Tam v hluboké 
tmě tepe a září“ se dostala až 
na billboard na Times Square 
a na první příčku globálního 
playlistu na Spotify.  Za hud-
bu k filmu Nevinnost a 8 hlav 
šílenství byla dvakrát nomi-
novaná na cenu Český lev. 
V roce 2015 založila metalovou 
skupinu Vladivojsko, patnáct 
let externě vytvářela autor-
ské pořady pro Český rozhlas 
Vltava. Věnuje se také hudbě 
k audioknihám a komponuje 
pro divadlo.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

CK
VI letos zamíří

do Vily Hanse Ulricha
průvod v čele s Martinem

na bílém koni.



13

KLUB ATLANTIK
www.klubatlantik.cz | +420 596 138 821
Čs. legií 3058/7, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

2., 9., 16., 23., 
30. 10.

čt 3. 10.

út 8. 10.

čt 9. 10.

po 14. 10.

út 22. 10.

16:00–21:00  Kurzy japonštiny

17:00   Poetické vlny Atlantiku: 
Existencialista a „filozof“ 
Milan Kundera
Komponovaný večer s přednáškou Lukáše Průši. 
Umělecká interpretace textů zazní v podání herce 
Jana Fišara, Markéty Palowské, Ivany Konečné,  
Kateřiny Homolové a Jindřicha Šenekla. Vše 
doprovodí saxofon a klavír Adama Bátrly 
a Antonína Růžičky.

13:30 a 14:30  Filharmonie PLUS
Hudební setkání seniorů.

9:00  Hudební workshop Lenky 
Jaborské
Akce se koná v rámci programu města TALENT 
CITY 2024.

9:00  Jan Eliáš Svatoš Za zrcadlem 
klamu
Tvůrčí workshop o FAKE NEWS s režisérem 
a fotografem Janem Eliášem Svatošem. Přednáška, 
venkovní workshop a jeho vyhodnocení. 

18:00  OZVĚNY: Martin Stiller,  
Amerikou na kole – Přírodou USA
Poutavého vyprávění Renči a Martina 
Stillerových o půlročním cykloputování 
po americkém kontinentu.

út 1. 10. 

čt 3. 10. 

pá 4. 10. 

so 5. 10. 

út 8. 10. 

pá 11. 10. 

so 12. 10. 

čt 17. 10. 

pá 18. 10. 

so 19. 10. 

čt 24. 10. 

po 28. 10. 

út 29. 10. 

čt 31. 10. 

pá 25. 10. 

19:00  Thomas Heppel 
Koncert zpěváka a kytaristy, který je stálým hostu-
jícím členem The Catfish a Brave Rival na britských 
turné. Doprovodí ho rytmika The Bladdestones.

19:00  Slávek Janoušek & Kapela
Slávek Janoušek s Kapelou, kterou tvoří dávný 
Slávkův spoluhráč Luboš Vondrák, na foukací 
harmoniku a perkuse zahraje Láďa Zítka  
a na kontrabas Honza Vondrák.

20:00  Praskání Rosti Petříka
Rosťa Petřík a jeho diskotéka v Klubu Parník!

19:00  K. TRIO a hosté
Složení profesionálních umělců s velkou koncertní 
praxí, kteří hrají především jazz, fusion, soul a latin.

19:00  Roman Dragoun & His Angels
Jednou z kapel, v nichž Roman Dragoun vystupuje, 
jsou HIS ANGELS, rock – funková formace, hrající 
písně Dragounových sólových projektů.

19:00  Blanka Šrůmová, Jan Sahara 
Hedl a Něžná noc
Kapela Něžná noc zahraje ve složení Blanka 
Šrůmová, Jan Sahara Hedl, Tomáš Valášek, 
Aleš Zenkl a Pavel Attel.

19:00  Kapela COP
COP je romantická muzika s americkým střihem, 
českou duší a silným vnitřním motorem.

19:00  Vojta Šňupárek & Band
Vojta Šňupárek je ostravský kytarista a muzikant. 
Spolupracoval například s Marií Rottrovou, Nerez 
(Neřež), Ondřejem Rumlem, Františkem Segradem, 
Radkem Pastrňákem nebo Jiřím Krhutem.

18:00  Bigbeatová Ostrava No3
Vzpomínkové setkání s hudbou 60. – 70. let. 
Vystoupí krnovská kapela THE BIG BEATERS, 
THE BEATLES COLLECTION BAND a  ANDONIS 
CIVOPULOS & PŘÁTELE.

19:00  Seafoam Green (Irsko/CZ)
Perfektně sezpívaná dvojice, podpořená českou 
rytmikou. Irské skladatelské duo tvoří 
Dave O‘Grady a Muireann McDermott Long.

19:00  Radim Zenkl & Ondra Kozák
Mandolína, kytara, flétny a housle obou hudebníků.  
Písně z vlastní tvorby, doplněné o bluegrassové,  
swingové, keltské a „world music“ tradicionály. 

19:00  Jet Set Big Band
Swingový večer s melodiemi z repertoáru orchestru 
G. Millera, D. Ellingtona, L. Armstronga a dalších. 
Kapelník Vladimír Ševčík, zpěv: Daniela Kupčíková, 
Zbyněk Terner, Martin Frynta a Míša Michna.

19:00  OZVĚNY: Tygrasz  a Gwalarn  
Koncert ostravské bluegrasssové skupiny Tygrasz 
s hostem: Skupinou Gwalarn. Základní repertoár 
Gwalarnu tvoří bretoňské, francouzské a irské 
tradicionály i písně z tvorby Y. Guélou.

19:00  Boris Band Combiation 
& Marcin Żupański (PL)  
Koncert ostravské jazz-bluesové kapely 
s hostujícím saxofonistou Marcinem Żupańskim.

19:00  Vladivojna La Chia
Vladivojna La Chia zahraje koncert se svou kape-
lou „Tepe a září“ u příležitosti vydání alba Břehy. 
Předprodej vstupenek do 17. října za zvýhodněnou 
cenu 350 Kč.

Program v říjnu 2024

KLUB PARNÍK
www. klubparnik.cz | +420 596 138 821
Sokolská třída 26/175, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

Vladivojna La Chia

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

st 9. 10. 

st 23. 10. 

st 30. 10. 

ne 13. 10.

ne 6. 10.

st 16. 10. 

po 7. 10.

čt 10. 10.

ne 13. 10.

út 15. 10.

út 24. 9.

15:00  Zápisník alkoholičky
CZ, 2024, 92 minut

15:00  Mord 
CZ/SK, 2024, 85 minut

14:30  Vlny
CZ, 2024, 131 minut

15:00  Velký Pán
CZ, 2024, 72 minut

15:00  V hlavě 2
USA, 2024, 100 minut

15:00  Světýlka
CZ, 2024, 74 minut

19:30  Joker: Folie à Deux
USA, 2024, 138 minut, NOVINKA

17:00  Rok vdovy
CZ/SK/HR, 2024, PREMIÉRA

17:00  Digitální divočina
Přednáška režiséra a fotografa Jana E. Svatoše 
o tom, jak umělá inteligence ve fotografii radikálně 
mění naše vnímání.

19:30  Caligula: The Ultimate Cut 
USA, 1979, 188 minut

19:30  Zabití posvátného jelena
IR/GB/USA, 2017, 121 minut

KINO SENIOR

Z nabídky Minikina jsme pro Vás vybrali:

DALŠÍ AKCE

NOVINKY A PREMIÉRY

FILMOVÝ KLUB

MINIKINO DĚTEM

MINIKINO KAVÁRNA
www.minikino.cz | +420 599 527 851
Kostelní 2572/3, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

PŘIPRAVUJEME

út 5. 11.
KLUB PARNÍK
19:00  Miloš Meier DRUMMING 
SYNDROME
Bubeník Dymytry Miloš Meier představuje vystou-
pení svého bubenického one-man show projektu.

VILA HANSE ULRICHA 
11:00  Slavnost svatého Martina
Svatomartinské menu a degustace mladých vín 
s dobovým jarmarkem. Husí pochoutky, masné 
speciality i řemeslné stánky, dřevěný kolotoč  
a cimbálová muzika Radegast. Vrcholem slavnosti  
bude koncert Jiřího Pavlici & Hradišťanu.  
Z Masarykova náměstí se v 17.00 hodin vydá k vile 
Hanse Ulricha průvod Martina na bílém koni.  
Svatomartinské menu v Klubu Parník mohou 
zájemci objednávat na: klubparnik.bar@gmail.com. 
Vstupné na koncert Jiřího Pavlici & Hradišťan:  
online na webových stránkách CKV a na recepci 
Vily Hanse Ulricha na Sokolské třídě 26.

Výstava Hra fantazie a unikátní sbírka 
originálů pohádkových ilustrací pro děti
Autory jsou Stasys Eidrigevicius, Jan Lenica 
a Józef Wilkoń.

Vánoční vila
Vila Hanse Ulricha nabídne ukázky řemesel  
a expozici perličkových ozdob Rautis ze Seznamu 
nehmotného dědictví UNESCO, prodejní výstavu, 
perlařskou dílnu i kreativní sady pro celou rodinu 
a školní skupiny.

so 9. 11.

21. 11. –
31. 3. 2025

29. 11. –
1. 1. 2025

VILA HANSE ULRICHA
www.sokolska26.cz  | +420 596 138 937
Sokolská třída 26/175, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

6. 9.–
8. 11.

Jan Heres Peklo
Malíř Jan Heres patří mezi výrazné talenty 
na tuzemské výtvarné umělecké scéně, 
a to zejména díky svému originálnímu rukopisu 
a uměleckému přístupu. Kurátorem výstavy je 
Michal Stolárik.

OPEN AIR
www.ckv-ostrava.cz  | +420 596 138 821
Sokolská třída 26/175, 
702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

7. 6. 2024 – 
31. 5. 2025 

Sochy!!! vol. 3… generace XY
Třetí ročník exteriérové instalace soch současných 
špičkových umělců v Komenského sadech. 
Autoři: Ondřej Svoboda, Jan Dostál, Miroslav Straka,  
Jaroslav Róna, Vojtěch Trocha.

Film Caligula

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Spolek Musicant z Havířova srdečně zve na koncert NOCZ Quartet 
& Ivy Bittové, který se uskuteční 20. října v 19:00 v Barrák music 
clubu v Ostravě- Přívozu. Jejich společné album Nocz & Iva Bittová 
z roku 2014 přináší jedinečné spojení česko-norské kapely, která 
čerpá vlivy z free jazzu, noise a ambientu, s výraznou českou 
zpěvačkou. Společným poznávacím znamením je překonávání 
žánrových bariér, suverénní projev na poli improvizované hudby 
a volného vokálu v kombinaci s výrazně hutnou dechovou sekcí 
a dynamickou rytmikou. Vstupenky je možné zakoupit na goout.
net nebo na místě.

ZVEME VÁS...

14

VÝJIMEČNÉ ZÁŽITKY PRO MILOVNÍKY ORIGINÁLNÍ HUDBY I DÁLEK

NOCZ A IVA BITTOVÁ

FESTIVAL OZVĚNY OSTRAVA
Cestovatelsko-hudební 
festival Ozvěny, který po-
řádá pro milovníky hudby 
a dálek spolek Folk Ost-
rava, probíhá v Ostravě 
již od roku 2010. Letošní 
podzimní ročník nabídne 
celkem 40 programových 
dní: 15 akcí (koncertů, 
přednášek a komponova-
ných pořadů) proběhne 
od října do prosince 
v obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz (Klub 
Parník, Atlantik, Minikino, 
Centrum Pant). V hlavním 
programu festivalu se 
můžete těšit mimo jiné 
na pořad Route 66, který 
se koná 13. října v cent-
ru Pant, cestovatelské 
zážitky nabídne program 
Amerikou na kole, který 
se koná 22. října v klubu 
Atlantik, Africkou jízdu si 
pak můžete vychutnat 1. listopadu v DK – K-Trio.  
Záštitu nad koncerty, které se budou v rámci festi-
valu konat v městském obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz, převzal starosta MOaP Petr Veselka. 
Podrobný program festivalu najdete na 
www.ozvenyostrava.cz

Akce se koná pod záštitou 
starosty Moravské Ostravy 
a Přívozu Petra Veselky

CYKLUS KOMORNÍCH KONCERTŮ 
Cyklus komorních koncertů ve-
jde ve středu 16. října do své 24.  
sezóny vystoupením souboru 
Ensemble Triflauto. Ten tvoří 
hráči na zobcovou flétnu Jan 
Kvapil, Ondřej Hanuš a Zuzana 
Nešporková. Program 6 - 3 - 25, 
který na koncertě zazní, přináší 
průřez repertoárem flétnového 
tria od 13. po 20. století. Tak na-
příklad ze středověkého období 
zazní transkripce duchovních 
melodií ze španělského kodexu 
Llibre vermell, renesanční styl 
je zastoupen francouzskými 
chansony z první poloviny 16. 
století a anglickými taneční-
mi i polyfonními skladbami, 
z nichž jednu zkomponoval 

sám král Jindřich 
VIII. Svébytný 
francouzský 
vrcholně ba-
rokní reper-
toár přiblíží 
sonáty mistrů 
tohoto stylu 
J. M. Hotte-
terra a J. B. de 
Boismortiera. 
Vstupenky na tento 
koncert, popřípadě abo-
nentní vstupenku na všechny 
komorní večery Cyklu ko-
morních koncertů, je možno 
zakoupit v předprodeji NDM. 
V listopadu se pak můžete těšit 
na koncert houslové legendy 

Václava Hudeč-
ka a klavíristy 

Lukáše 
Klánského 
a v pro-
sinci pak 
zahraje 
saxofono-

vý soubor 
Altissimo 

Saxquartet 
klasický a jazzový 

program. Zahajovací 
koncert se koná 16. října 
od 19:00 ve slavnostním sále 
divadla J. Myrona. Svým jmé-
nem koncerty zaštítil starosta 
městského obvodu MOaP 
Petr Veselka. 

Houslová legenda
Václav Hudeček

Ensemble Triflauto 
hráči na zobcovou flétnu



15

RELAX

Fo
to

: H
yn

ek
 Ja

ho
da

Jedná se o nezastavěnou parcelu 
ve městě, většinou o nezastavěný 
pozemek mezi dvěma domy. Proluky 
v Ostravě vznikly nejčastěji bombar-
dováním za 2. světové války nebo 
uzavíráním průmyslových areálů. 
Cílem je tyto proluky zastavět a tím 

Pokud jste na kvízovou otázku „Co je to tzv. proluka“  
vybrali jako odpověď variantu A, pak si můžete gratulovat,  
je to správně!

CO JE TO TAK ZVANÁ PROLUKA?

město uvnitř dotvořit. V současné 
době se chystá hned několik zapl-
nění těchto nevzhledných prosto-
rů. Dokončil se bytový dům Nové 
Lauby, připravuje se parkovací dům 
u katedrály nebo polyfunkční dům 
Václav v Kostelní ulici. 

■ Tajenka z čísla 9: VÍTÁME PRVŇÁČKY MOaP. Tajenku z tohoto čísla zveřejníme v příštím vydání Zpravodaje Centrum.

DVA VÍTĚZNÉ  
OBRÁZKY VÝTVARNÉ  
SOUTĚŽE OSTRAVA 
ZA 100 LET:

I. stupeň ZŠ 

OSTRAVA 
V BUDOUCNOSTI
5.A, ZŠ Nádražní
Štefan Čonka, Aneta Holubová, 
Alena Vráblová

II. stupeň ZŠ 

NÁHLED DO MINULOSTI
6.A, ZŠ Ostrčilova
Nikol Ficková, Zoe Rašmadžianová, 
Adriana Katrin Kohutová, Ema 
Skórková

Všechna díla na téma Ostrava za 100 let 
si můžete prohlédnout ve Dvoraně radnice MOaP 
během celého října.

ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔

Atrium Nové Lauby

Cena starosty 
(I. a II. kategorie)



POMOC S NÁSLEDKY POVODNÍ
KDE A JAK SE O MI-
MOŘÁDNOU OKAMŽI-
TOU POMOC ŽÁDÁ 
A KDY JI DOSTANU?

O dávku mimořádné okamžité 
pomoci můžete požádat na pří-
slušných pracovištích Úřadu 
práce ČR a to podle místa, 
kde jste přihlášeni k trvalé-
mu pobytu. V případě, že se 
událost (situace, která vyžaduje 
okamžitou pomoc) udála mimo 
správní obvod pracoviště Úřadu 
práce ČR, ve kterém jste přihlá-
šeni k pobytu, řešte tuto situaci 
s pracovištěm Úřadu práce, 
v jehož správním obvodu se 
právě situace stala. Elektronic-
ká verze žádosti o MOP, včetně 
vzoru vyplněného formuláře, 
je dostupná na webu Úřadu 
práce ČR. Tištěná verze žádosti 
o MOP je k dispozici na každém 
kontaktním pracovišti Úřadu 
práce ČR. Pokud si nevíte rady 
s vyplněním a potřebujete po-
moc, kontaktujte Call centrum 
ÚP ČR na bezplatné telefonní 
lince + 420 800 77 99 00, kde 

vám poradí s vyplněním formu-
láře a sdělí obecné informace 
k vašemu dotazu.

ZAMĚSTNAVATEL 
MI NEMŮŽE KVŮLI 
POVODNÍM VYPLA-
TIT MZDU. CO MÁM 
DĚLAT?

Pokud vám zaměstnavatel není 
schopen vyplatit mzdu v dů-
sledku povodní a byl-li na něj 
podán insolventní návrh, je 
možné využít zákon č. 118/2000 
Sb., o ochraně zaměstnanců při 
platební neschopnosti zaměst-
navatele, ve znění pozdějších 
předpisů.  Konkrétní kroky 
konzultujte s příslušnou kraj-
skou pobočkou Úřadu práce ČR 
(podle místa sídla zaměstna-
vatele).

CO MÁM DĚLAT, KDYŽ 
PSYCHICKY NEZVLÁ-
DÁM (ČLEN RODINY 
NEZVLÁDÁ) VYPĚTÍ 
Z DOPADŮ POVODNÍ?

Prožití povodní patří mezi velmi 
stresující zážitky. Většina lidí 

dokáže v průběhu katastrofy 
i krátce po ní účelně fungovat. 
S odstupem času, často až 
po ústupu nebezpečí, se ale 
může objevit reakce na silný 
stres. Lidé mohou prožívat 
bezmocnost, nejistotu, strach 
a mnoho dalších nepříjemných 
prožitků. Nemusí se konkrét-
ně jednat jen o toho, kdo toto 
neštěstí zažil na vlastní kůži. 
Takovéto zážitky mohou silně 
zasáhnout každého člověka 
(záchranáře, blízké osoby, 
souseda apod.), a je možné, že 
si s takovou situací nedokáže 
poradit sám.  Z tohoto důvodu 
se můžete obrátit na Linku bez-
pečí na tel. čísle 116 111. Cílem 
linky je základní psychosociální 
podpora zasaženým: psycholo-
gické poradenství, psychologic-
ká podpora, krizová intervence, 

■  www.uradprace.cz/mimoradna-okamzita-pomoc-mop-
■  www.suip.cz/poskytovani-poradenstvi
■  www.linkabezpeci.cz/pomoc
■   www.hzscr.cz/clanek/hasici-vzhledem-k-vystraham-chmu-

-doporucuji-obcanum-pripravit-se-na-povodne.aspx

PŘEHLED VEŘEJNÝCH SBÍREK
Charita České republiky
Charita ČR vyhlásila sbírku pro oběti povodní, přispět je 
možné těmito způsoby: online na webu,zasláním DMS na číslo 
87 777 ve tvaru: DMS CHARITAPOMOC 90 nebo DMS 
CHARITAPOMOC 190 podle výše darované částky,bankovním 
převodem na číslo účtu: 44665522/0800, variabilní symbol 906. 
Charita provozuje také krizovou linku +420 516 410 668  
a +420 737 234 078.

ADRA
Lidem zasaženým povodněmi pomáhá i sbírka SOS ADRA Povodně 
2024. Můžete přispět online skrze portál Darujme.cz nebo 
převodem na účet 66 8888 66/0300, variabilní symbol 391.

Člověk v tísni
Sbírku vyhlásil také Člověk v tísni, přispět je možné bankovním 
převodem nebo platební kartou na www.clovekvtisni.cz.
Více informací o sbírce organizace poskytuje na svém webu. 
SOS povododně, č. ú. 72027202/030. Help linka 770 600 800.

Armáda spásy
Armáda spásy vypsala sbírku, v níž je možné podpořit lidi bez 
domova zasažené povodněmi.

Diakonie ČCE
Přispět lidem na pomoc po povodni je možné těmito způsoby:
na účet číslo 2100691426/2010, zasláním dárcovské SMS 
na číslo 87 777 ve tvaru: DMS DIAKONIEPOMOC 60, DMS 
DIAKONIEPOMOC 90 nebo DMS DIAKONIEPOMOC 190.
Diakonie zřídila povodňovou infolinku na čísle 242 487 826, 
v provozu je od 9 do 17 hodin. 

Společně 
to zvládneme

Český červený kříž 
Přispět ve sbírce Českého červeného kříže je možné těmito 
způsoby: na číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 2404, 
prostřednictvím platby kartou online, dárcovskou SMS na číslo 
87 777, a to ve tvaru DMS CCK 30, DMS CCK 60, DMS CCK 90 
nebo DMS CCK 190 podle výše darované částky. 

Donio
Sbírku spustila také platforma Donio. Peníze budou použity 
k zajištění základních potřeb, jako je náhradní ubytování,  
zdravotní péče a obnova poškozených domovů.
Běhejme a pomáhejme útulkům
Povodně zasáhly také útulky zvířat. Nezisková organizace  
Běhejme a pomáhejme útulkům vypsala sbírku na pomoc 
opuštěným zvířatům. Přispět je možné na platformě Donio.
Více informací o sbírkách najdete na www.donio.cz/povodne2024

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
Tato sbírka, na niž můžete přispět přes portál Darujme.cz,  
je určena na podporu organizací, které pomáhají obětem povodní 
při odstraňování způsobených škod.

Potravinové banky
Potravinové banky potřebují  
zejména balenou vodu a některé 
potraviny, jako jsou třeba těstoviny 
do hrníčku nebo polévky. Více 
informací o potravinových 
bankách ve vašem kraji najdete 
na www.potravinovebanky.cz/
potravinove-banky-v-cr.

přenos informací. Pokud v době 
povodní potřebujete psychic-
kou podporu, můžete využít 
také služeb Senior Pointu na 
krizové lince 724 312 327. Cílem 
je psychická podpora lidí v po-
tížích a koordinace pomoci pro 
konkrétního člověka s dalšími 
organizacemi. Na Magistrá-
tu města Ostravy poskytuje 
základní poradenství v tomto 
krizovém období Sociopoint. 
Lidé mohou využít bezplatnou 
zelenou linku 800 700 650 
nebo 739 680 921. Pracovníci 
Sociopointu poskytnou infor-
mace v oblasti pracovněprávní 
a sociální otázky v případě 
potíží s dopravou do zaměst-
nání, potřebou chránit vlastní 
majetek nebo uzavření místa 
výkonu práce z důvodu povodní 
a spousty dalších.


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

